
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                           

PRIMĂRIA COMUNEI MILAȘ 

Nr.11/20.02.2025         

   

PROIEC DE HOTĂRÂRE 

        privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

Comunei Milas pe anul 2025 

 

 Consiliul local al comunei Milaş întrunit în şedinţa ordinară în data de __/03.2025 în 

prezenţa a ___ consilieri locali; 

 Având în vedere: 

              - Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Milaș, înregistrat sub nr.727 din 

data de 20.02.2025 ; 

- Raportul nr.728 din data de 20.02.2025 al compartimentului financiar-contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului privind propunerea de aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2025; 

            - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025  nr.9 din data de 10.02.2025 ; 

- prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) , 

art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6), alin (8)  art.41 (6) și (8), 

art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.43 din data de 29.11.2024 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

-Scrisoarea – cadru nr.467435/04.11.2023 elaborată de Ministerul Finanţelor Publice 

privind contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 

și estimările pentru anii 2025-2027, precum și limita sumelor defalcate  din taxa pe valoarea 

adăugată pentru  echilibrarea bugetelor locale, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr. 3928 

din 15.11.2023 ;  

          - Decizia nr.3/17.02.2025 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud  

privind repartizarea  pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate  din taxa pe valoarea 

adăugată pentru  bugetelor locale, pe anul 2025 şi a estimarilor pentru anii 2026-2028, conform 

prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr.9/10.02.2025, înregistrată la Primăria comunei 

Milaș cu nr.684 din data de 19.02.2025; 

           -Adresa nr.BNG_STZ4.742/07.03.2025  a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea pe trimestre, pe totalul fiecărui indicator,a sumelor defalcate 

din taxa pe valoare adăugată, alocate prin Legea bugetului de stat nr.9/10.02.2025  pe anul 2025, 

înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr.933  din data de 07.03.2025 

    - Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14 din 21.02.2025 privind repartizarea 

sumelor pe unități administrativ-teritoriale în anul 2024 a Fondului la dispoziția Consiliului 

Județean Bistrița-Năsăud și a estimărilor pe anii 2026-2028 din cote defalcate din impozitul pe 

venit și din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale , 

adoptată în ședință extraordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăsud din data de 

21.02.2025,înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr. 738  din data de 21.02.2025; 

       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 



cadastrale nr.1426 din 23.04.2024 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 2126/24.04.2024 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

-Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 

cadastrale nr.4686 din 10.12.2024 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 5973/20.12.2024 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 

cadastrale nr 3193 din 08.12.2022 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 5187/12.12.2022 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

        - Contract de finanțare nr.2511/12.10.2023 pentru Programul național de investiții,,Anghel 

Saligny” pentru categoria de investiíi ,, drumurile publice  respective drumuri comunale și/sau 

drumuri publice din interiorul localităților  precum și variant ocolitoare ale localităților,prevăzută 

la art.4 alin alin,(1)lit.c) din OUG NR.95/2021 pentru aprobarea Programul naíonal de investiții 

,,Anghel Saligny”; 

          - Contract de finanțare nr.2374DOT/2023 pentru proiectul ,,TRANSFORMARE 

UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA  MILAȘ ÎN MEDII DE ÎNVĂȚARE 

MODERNE ȘI SUSTENABILE”; 

          - Dispoziția primarului comunei Milaș  nr.3/09.01.2025 privind aprobarea acoperirii 

definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare la data de  31.12.2024  din excedentul bugetului 

local al comunei Milaș 

             - anunțul nr.729  din data de 20.02.2025  privind afisarea proiectului bugetului local de 

venituri și cheltuieli al comunei Milaș pentru anul 2024; 

- procesul verbal de afisare nr. 730 din data de 20.02.2025 privind afișarea proiectului 

bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Milaș pentru anul 2025;  

- procesul verbal de dezafisare nr.925 din 20.02.2025  a proiectului bugetului local de 

venituri si cheltuieli al comunei Milas pentru anul 2024; 

            - Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr. _     din    /_03.2025; 

       - Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr.        din  /   .03.2025 ; 

       - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr.       din      .03.2025; 

În conformitate cu: 

  - prevederile art.138 alin(4) si (5) din Constituția României; 

            - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421 din data de 28.12.2023; 

  - prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) 

, art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6)și alin (8)  art.41 (6) și (8), 

art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Legii educației naționale nr., cu modificările si completările ulterioare;  

               - prevederile art.23 din Legea 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;  

  - prevederile Legii –Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice,cu modificările și completările ulterioare ;  

- prevederile art.1 alin.(2) şialin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu modificările şi completările ulterioare; 



           În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b),  alin. 4, lit. a),alin.(7), lit.a) și art.139 alin.(3) 

lit.a),art 155 alin.(1)lit.c),alin(.4) lit a) și b) coroborat cu art.196 alin(1), lit a), din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

                                                          

  Art.1.(1)  Se  aprobă  bugetul  general centralizat de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş 

pe anul 2025, la venituri în sumă de 9.633,92 mii lei, la cheltuieli în sumă de 12.969,92 mii lei, 

conform anexei nr.1. 

                      (2) Aprobarea bugetului general centralizat de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş 

pe anul 2025 s-a făcut cu respectarea prevederilor art.14 alin.(7) din Legea nr.273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

            Art.2. (1) Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole, şi la 

cheltuieli pe capitole, titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe pe anul 2025, la venituri 

în sumă de 9.633,92  mii lei, la cheltuieli în sumă de  12.969,92 mii lei, conform anexei nr.2. 

                       (2) Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi  subcapitole, şi la 

cheltuieli pe capitole, pe secţiuni,  titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe, după cum 

urmează: 

                       a) secţiunea de funcţionare cu venituri în sumă de 5.202,92 mii lei şi cheltuieli în 

sumă de 5.202,92 mii lei; 

              b) secţiunea de dezvoltare cu venituri în sumă de 4.431 mii lei şi cheltuieli în sumă 

de 7.767 mii lei; 

                      (3) Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local al  comunei Milaş pe 

anul 2024 în sumă de 3.336 mii lei ca sursă de finanţare pentru secţiunea de dezvoltare a bugetului 

local. 

          Art.3. Se aprobă bugetul pe titluri de cheltuieli, articole şi aliniate pe anul 2025, conform 

anexei nr.3. 

          Art.4. Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2025, pe grupe de investiţii şi surse 

de finanţare, conform anexelor nr.4-13. 

          Art.5. Se aprobă fişa obiectivului, proiectului şi categoriei de investiţii conform anexelor 

nr.14-31. 

          Art.6.  Anexele nr.1-31  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul consiliului local 

şi se publică în Monitorul Oficial Local pe site-ul Primărie Milaș www.comunamilas.ro; 

          Art.8. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, _____  vot „împotrivă” şi 

______ abţinere din cei 9 consilieri prezenţi. 

 Art.9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul  comunei 

Milaș prin Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

 Art.10. Secretarul general  al comunei Milaș, va comunica prezenta hotărârea cu: 

                         - Instituţia Prefectului  judeţul Bistriţa-Năsăud 

                                      - Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 

                                      - Primarul comunei Milaş; 

                                      - Compartimentul financiar-contabil. 

 

                Proiect de hotărâre iniţiat de,                                             Aviz de legalitate   

                  PRIMAR,                                                                       SECRETAR GENERAL 

             Gabriel Emil Bâcâin                                                              Leontina Morar 



 

   ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI MILAŞ 

NR.728/20.02.2025 

-Compartimentul financiar-contabil- 

 

 

 

R A P O R T 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al comunei Milaş pe anul 2025 

 

           Subsemnata Horga Carmen-Mariela, contabil (inspector superior) în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Milaș; 

          Având în vedere : 

-- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025  nr. 9 din data de 10.02.2025 ; 

- prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) , 

art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6), alin (8)  art.41 (6) și (8), 

art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.43  din data de 29.11.2024 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

-Scrisoarea – cadru nr.467435/04.11.2023 elaborată de Ministerul Finanţelor Publice 

privind contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 

și estimările pentru anii 2025-2027, precum și limita sumelor defalcate  din taxa pe valoarea 

adăugată pentru  echilibrarea bugetelor locale, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr. 3928 

din 15.11.2023 ;  

          - Decizia nr.3/17.02.2025 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud  

privind repartizarea  pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate  din taxa pe valoarea 

adăugată pentru  bugetelor locale, pe anul 2025 şi a estimarilor pentru anii 2026-2028, conform 

prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr.9/10.02.2025, înregistrată la Primăria comunei 

Milaș cu nr.684 din data de 19.02.2025; 

           -Adresa nr.BNG_STZ4.742/07.03.2025  a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea pe trimestre, pe totalul fiecărui indicator,a sumelor defalcate 

din taxa pe valoare adăugată, alocate prin Legea bugetului de stat nr.9/10.02.2025  pe anul 2025, 

înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr.933  din data de 07.03.2025 

         - Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14 din 21.02.2025 privind repartizarea 

sumelor pe unități administrativ-teritoriale în anul 2024 a Fondului la dispoziția Consiliului 

Județean Bistrița-Năsăud și a estimărilor pe anii 2026-2028 din cote defalcate din impozitul pe 

venit și din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale , 

adoptată în ședință extraordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăsud din data de 

21.02.2025,înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr. 738  din data de 21.02.2025; 

       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 



cadastrale nr.1426 din 23.04.2024 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 2126/24.04.2024 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

-Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 

cadastrale nr.4686 din 10.12.2024 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 5973/20.12.2024 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 

cadastrale nr 3193 din 08.12.2022 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 5187/12.12.2022 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

        - Contract de finanțare nr.2511/12.10.2023 pentru Programul național de investiții,,Anghel 

Saligny” pentru categoria de investiíi ,, drumurile publice  respective drumuri comunale ;i/sau 

drumuri publice din interiorul localităților  precum și variant ocolitoare ale localităților,prevăzută 

la art.4 alin alin,(1)lit.c) din OUG NR.95/2021 pentru aprobarea Programul naíonal de investiții 

,,Anghel Saligny”; 

          - Contract de finanțare nr.2374DOT/2023 pentru proiectul ,,TRANSFORMARE 

UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA  MILAȘ ÎN MEDII DE ÎNVĂȚARE 

MODERNE ȘI SUSTENABILE”; 

          - Dispoziția primarului comunei Milaș  nr.3/09.01.2025 privind aprobarea acoperirii 

definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare la data de  31.12.2024  din excedentul bugetului 

local al comunei Milaș 

            - anunțul nr.729 din data de 20.02.2025  privind afisarea proiectului bugetului local de 

venituri și cheltuieli al comunei Milaș pe anul 2025; 

- procesul verbal de afisare nr.730 din data de 20.02.2025 privind afișarea proiectului 

bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Milaș pe anul 2025;  

- procesul verbal de dezafisare nr. ____ din 07.03.2025 a proiectului bugetului local de 

venituri si cheltuieli al comunei Milas pentru anul 2025; 

În conformitate cu: 

 - prevederile art.138 alin(4) si (5) din Constituția României; 

             - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr.9 din data de 10.02.2025; 

            - prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) , 

art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6)și alin (8)  art.41 (6) și (8), 

art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Legii educației naționale cu modificările si completările ulterioare;  

              - prevederile art.23 din Legea 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;  

             - prevederile Legii –Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice,cu modificările și completările ulterioare ;  

 - prevederile art.1 alin.(2) şialin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b),  alin. 4, lit. a),alin.(7), lit.a) și art.139 alin.(3) 

lit.a),art 155 alin.(1)lit.c),alin(.4) lit a) și b) coroborat cu art.196 alin(1), lit a), din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 



PROPUN: 

 

 Consiliului local aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 

şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2025. 

Veniturile bugetului local pentru anul 2025 sunt : 

              - Cote defalcate din impozitul pe venit (04.02.01) - 218 mii lei; 

  - Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale (04.02.04) – 1.104 mii lei; 

             - Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consliului Judetean (04.02.05)-150 mii lei; 

 -Sume defalcate din TVA pentru finanţarea drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor 

cu handicap grav sau a indemnizaţiilor lunare (11.02.02) – 1.685 mii lei; 

             - Sume defalcate din TVA pentru finanţarea materiale învățământ (11.02.02)– 104 mii lei; 

             - Sume defalcate din TVA pentru finanţarea copii cu CES (11.02.02) – 21 mii lei; 

             - Sume defalcate din TVA pentru finanţarea tichete grădinița (11.02.02)– 7,92 mii lei;   

             - Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale  (11.02.06)– 428 mii lei; 

            - Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, 

combustibili petrolieri (42.02.34)-160  mii lei 

            - Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică 

din cadrul Programului național de cadastru și carte funciară (43.02.34)- 571 mii lei 

              - Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de 

investiții Anghel Saligny 3.795 mii lei 

               - Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile  636 mii lei  

             - venituri proprii- 754 mii lei; 

         La aceste sume alocate se adaugă 3.336 mii lei sume din excedentul bugetului local utilizate 

pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare . 

 Deci, bugetul comunei Milaș pe anul 2025, la venituri este în sumă de 9.633,92  mii lei, la 

cheltuieli în sumă de 12.969,92  mii lei. 

 

 

 

 

 

CONTABIL, 

Carmen-Mariela Horga 

Inspector superior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRITȚ-NĂSĂUD 

PIMĂRIA COMUNEI MILAȘ 

NR.727/20.02.2025 

                                                               REFERAT DE APROBARE 

                                    privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

                                                al comunei Milaş pe anul 2025 

 

             În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale,cu 

modificările și completările ulterioare,art.25,art.37,proiectele bugetelor se elaborează de către 

ordonatorii principali de credite,avându-se în vedere următoarele: 

           - ordonatorii  principali de credite vor definitiva bugetul local,bugetul instituțiile publice 

finanțate integral din venituri proprii,bugetul împrumuturilor externe și interne,bugetul fondurilor 

externe nerambursabile. 

            În temeiul art.139 alin (3) din Legea 273/2006, pe baza veniturilor proprii și a sumelor 

defalcate din unele venituri de la bugetul de stat ,precum și transferurile consolidabile repartizate 

de către Direcția generală a finanțelor publice județene și Consiliul județean,ordonatorii principali 

de credite, în termen de 15 zile de la publicarea Legii bugetului de stat în Monitorul Oficial al 

României,Partea I,definitivează proiectul bugetului local,care se publică în presa locală sau se 

afișează la sediul unității-administrativ teritoriale, locuitorii unității-administrativ teritoriale 

putând depune contestații privind proiectul de buget în termen de 15 zile de la data afișării sau 

publicării acestuia, alin(4) prevede că,în cinci zile de la examinarea termenului de depunere a 

contestațiilor, proiectul bugetului local,însoțit de raportul ordonatorului  principal de credite și de 

contestațiile depuse de locuitori, este supus aprobării autorităților deliberative, de către ordonatorii 

principali de credite, iar alin.(6) prevede ca proiectele bugetelor locale se aprobă de autoritățile 

deliberative în termen de maxim 45 zile de la data publicării Legii bugetului de stat în Monitorul 

Oficial al României Partea I. 

             Elaborarea proiectului de buget a fost precedată de o analiză complexă și de detaliu a 

propunerilor de bugete înainte către ordonatorii de credite ai tuturor structurilor organizatorice 

finanțate, având la bază execuțiile bugetelor anului 2024,performanțele economice realizate 

,precum și perspectivele de dezvoltare. 

            Programul de investiții al fiecărei unități-administrativ teritoriale se aprobă ca anexă la 

bugetul local, conform art.41din Legea nr.273/2006 ,, cheltuielile pentru investiţii publice şi alte 

cheltuieli de investiţii finanţate din fonduri publice locale se cuprind în proiectele de buget, în baza 

programului de investiţii publice al fiecărei unităţi administrativ-teritoriale, întocmit de ordonatorii 



principali de credite, care se prezintă şi în secţiunea de dezvoltare, ca anexă la bugetul iniţial şi, 

respectiv, rectificat, şi se aprobă de autorităţile deliberative”. 

         În acest sens a fost elaborat Proiectul de hotărâre alăturat care propune aprobarea bugetului 

local al Comunei Milaș pe anul 2025. 

                                                               PRIMAR, 

                                                          Bâcâin Emil Gabriel 

 

 

 

 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAŞ 

NR. 

-Comisia pentru activităţi economico-financiare- 

 

AVIZ CONSULTATIV  

privind avizarea proiectului de hotărâre privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al comunei Milaş pe anul 2025 

 

Comisia pentru activităţi economico-financiare, s-a întrunit în şedinţă în data 

de 19.03.2025 pentru a analiza proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2025. 

         Având în vedere: 

         - referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Milaș, înregistrat sub 

nr.727/20.02.2025     din data de ; 

- raportul nr. 728   din data de 20.02.2025   al compartimentului financiar-

contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului privind propunerea de 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2025; 

         - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025  nr. 9 din data de 10.02.2025  

- prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), 

art.20 (1) lit.a) , art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin 

(6), alin (8)  art.41 (6) și (8), art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.43  din data de 29.11.2024 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

-Scrisoarea – cadru nr.467435/04.11.2023 elaborată de Ministerul Finanţelor 

Publice privind contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor 

de buget pe anul 2024 și estimările pentru anii 2025-2027, precum și limita sumelor 



defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru  echilibrarea bugetelor locale, 

înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr. 3928 din 15.11.2023 ;  

          - Decizia nr.3/17.02.2025 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea  pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru  bugetelor locale, pe anul 2025 şi a 

estimarilor pentru anii 2026-2028, conform prevederilor Legii bugetului de stat pe 

anul 2025, nr.9/10.02.2025, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr.684 din 

data de 19.02.2025; 

           -Adresa nr.BNG_STZ4.742/07.03.2025  a Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea pe trimestre, pe totalul 

fiecărui indicator,a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată, alocate prin 

Legea bugetului de stat nr.9/10.02.2025  pe anul 2025, înregistrată la Primăria 

comunei Milaș cu nr.933  din data de 07.03.2025 

    - Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14 din 21.02.2025 privind 

repartizarea sumelor pe unități administrativ-teritoriale în anul 2024 a Fondului la 

dispoziția Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și a estimărilor pe anii 2026-2028 

din cote defalcate din impozitul pe venit și din sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale , adoptată în ședință extraordinară a 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăsud din data de 21.02.2025,înregistrată la Primăria 

comunei Milaș cu nr. 738  din data de 21.02.2025; 

       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte 

funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –

teritoriale pentru sectoare cadastrale nr 882 din 11.04.2022 din cadrul Primărie 

comunei Milaș respectiv 1362/15.04.2022 din cadrul Oficiului de Cadastru și 

Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte 

funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –

teritoriale pentru sectoare cadastrale nr 3193 din 08.12.2022 din cadrul Primărie 

comunei Milaș respectiv 5187/12.12.2022 din cadrul Oficiului de Cadastru și 

Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

        - Contract de finanțare nr.2511/12.10.2023 pentru Programul național de 

investiții,,Anghel Saligny” pentru categoria de investiíi ,, drumurile publice  

respective drumuri comunale ;i/sau drumuri publice din interiorul localităților  

precum și variant ocolitoare ale localităților,prevăzută la art.4 alin alin,(1)lit.c) din 

OUG NR.95/2021 pentru aprobarea Programul naíonal de investiții ,,Anghel 

Saligny”; 

          - Contract de finanțare nr.2374DOT/2023 pentru proiectul 

,,TRANSFORMARE UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA  MILAȘ 

ÎN MEDII DE ÎNVĂȚARE MODERNE ȘI SUSTENABILE”; 



          - Dispoziția primarului comunei Milaș  nr 3/09.01.2025 privind aprobarea 

acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare la data de  31.12.2024  din 

excedentul bugetului local al comunei Milaș, 

În conformitate cu: 

  - prevederile art.138 alin(4) si (5) din Constituția României; 

            - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9 din data de 

10.02.2025; 

  - prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), 

art.20 (1) lit.a) , art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin 

(6)și alin (8)  art.41 (6) și (8), art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Legii nr.198/2023-  Legea învăţământului preuniversitar;  

             - prevederile art.23 din Legea 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;  

         - prevederile Legii –Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice,cu modificările și completările ulterioare ;  

- prevederile art.1 alin.(2) şialin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

României nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    În temeiul dispoziţiilor art. 125 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respective al prevederilor 

art.20 din Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local. 

Comisia  pentru activități economico-financiară adoptă următorul aviz : 

     ART.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre nr.11/20.02.2025 cu un nr de 

5 voturi, făra amendamente. 

      Art.2. Proiectul de hotărâre nr.11/20.02.2025 a fost avizat cu 5 voturi ,,pentru”, 

nici un vot ,,împotrivă” și nici o ,,abțínere”. 

      Art.3.Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului, în termenul 

recomandat, secretarului general al comunei . 

     Președinte,                                                          Secretar, 

Kiss Alexandru-Cristian                               Păcurar Vasile-Ioan 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAŞ 

NR. 

-Comisia juridică şi de disciplină- 

 

                                                             AVIZ CONSULTATIV  

privind avizarea proiectului de hotărâre privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al comunei Milaş pe anul 2025   

 

 

Comisia juridică şi de disciplină,s-a întrunit în şedinţă şedinţă în data de 19.03.2025 pentru 

a analiza proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei 

Milaş pe anul 2025. 

         Având în vedere: 

      - referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Milaș, înregistrat sub nr.727 din data de 

20.02.2025; 

     - raportul nr.728  din data de 20.02.2025 al compartimentului financiar-contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului privind propunerea de aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2025; 

      - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025  nr. 9 din data de 10.02.2025; 

     - prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) , 

art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6), alin (8)  art.41 (6) și (8), 

art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.43  din data de 29.11.2024 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

         -Scrisoarea – cadru nr.467435/04.11.2023 elaborată de Ministerul Finanţelor Publice privind 

contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 și 

estimările pentru anii 2025-2027, precum și limita sumelor defalcate  din taxa pe valoarea adăugată 

pentru  echilibrarea bugetelor locale, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr. 3928 din 

15.11.2023 ;  



          - Decizia nr.3/17.02.2025 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea  pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru  bugetelor locale, pe anul 2025 şi a 

estimarilor pentru anii 2026-2028, conform prevederilor Legii bugetului de stat pe 

anul 2025, nr.9/10.02.2025, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr.684 din 

data de 19.02.2025; 

           -Adresa nr.BNG_STZ4.742/07.03.2025  a Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea pe trimestre, pe totalul 

fiecărui indicator,a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată, alocate prin 

Legea bugetului de stat nr.9/10.02.2025  pe anul 2025, înregistrată la Primăria 

comunei Milaș cu nr.933  din data de 07.03.2025 

    - Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14 din 21.02.2025 privind 

repartizarea sumelor pe unități administrativ-teritoriale în anul 2024 a Fondului la 

dispoziția Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și a estimărilor pe anii 2026-2028 

din cote defalcate din impozitul pe venit și din sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale , adoptată în ședință extraordinară a 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăsud din data de 21.02.2025,înregistrată la Primăria 

comunei Milaș cu nr. 738  din data de 21.02.2025; 
       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 

cadastrale nr 882 din 11.04.2022 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 1362/15.04.2022 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 

cadastrale nr 3193 din 08.12.2022 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 5187/12.12.2022 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

      - Contract de finanțare nr.2511/12.10.2023 pentru Programul național de investiții,,Anghel 

Saligny” pentru categoria de investiíi ,, drumurile publice  respective drumuri comunale ;i/sau 

drumuri publice din interiorul localităților  precum și variant ocolitoare ale localităților,prevăzută 

la art.4 alin alin,(1)lit.c) din OUG NR.95/2021 pentru aprobarea Programul naíonal de investiții 

,,Anghel Saligny”; 

       - Contract de finanțare nr.2374DOT/2023 pentru proiectul ,,TRANSFORMARE 

UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA  MILAȘ ÎN MEDII DE ÎNVĂȚARE 

MODERNE ȘI SUSTENABILE”; 

          - Dispoziția primarului comunei Milaș  nr.3/09.01.2025 privind aprobarea acoperirii 

definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare la data de  31.12.2024  din excedentul bugetului 

local al comunei Milaș, 

   În conformitate cu: 

         - prevederile art.138 alin(4) si (5) din Constituția României; 

         - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr.9 din data de 10.02.2025; 

         - prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) , 

art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6)și alin (8)  art.41 (6) și (8), 



art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile  Legii nr.198/2023-  Legea învăţământului preuniversitar;  

           - prevederile art.23 din Legea 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;  

         - prevederile Legii –Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice,cu modificările și completările ulterioare ;  

      - prevederile art.1 alin.(2) şialin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

    În temeiul dispoziţiilor art. 125 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, respective al prevederilor art.20 din Regulamentul de 

organizare și funcționare a consiliului local. 

Comisia  Comisia juridică şi de disciplină: 

     ART.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre nr.11/20.02.2025 cu un nr de 5 voturi, făra 

amendamente. 

      Art.2. Proiectul de hotărâre nr. 11/20.02.2025 a fost avizat cu 5 voturi ,,pentru”, nici un vot 

,,împotrivă” și nici o ,,abțínere”. 

      Art.3.Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului, în termenul recomandat, secretarului 

general al comunei . 

 

 

               Președinte,                                                                        Secretar,  

Gabor Carmen-Nicoleta                                                           Conțiu Marin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAŞ 

NR. 

-Comisia pentru învăţământ- 

 

 

AVIZ CONSULTATIV 

privind avizarea proiectului de hotărâre privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al comunei Milaş pe anul 2025 

 

Comisia pentru pentru învăţământ, s-a întrunit în şedinţă şedinţă în data de 19.03.2025 

pentru a analiza proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

comunei Milaş pe anul 2025. 

         Având în vedere: 

    - referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Milaș, înregistrat sub nr.727   din data de 

20.02.2025; 

    - raportul nr.728  din data de 20.02.2025   al compartimentului financiar-contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului privind propunerea de aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2025; 

       - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025  nr. 9 din data de2 10.02.2025; 

       - prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) , 

art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6), alin (8)  art.41 (6) și (8), 

art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.43 din data de 29.11.2024 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

    -Scrisoarea – cadru nr.467435/04.11.2023 elaborată de Ministerul Finanţelor Publice privind 

contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024 și 

estimările pentru anii 2025-2027, precum și limita sumelor defalcate  din taxa pe valoarea adăugată 

pentru  echilibrarea bugetelor locale, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr. 3928 din 

15.11.2023 ;  

                   - Decizia nr.3/17.02.2025 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea  pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor 



defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru  bugetelor locale, pe anul 2025 şi a 

estimarilor pentru anii 2026-2028, conform prevederilor Legii bugetului de stat pe 

anul 2025, nr.9/10.02.2025, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr.684 din 

data de 19.02.2025; 

           -Adresa nr.BNG_STZ4.742/07.03.2025  a Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud  privind repartizarea pe trimestre, pe totalul 

fiecărui indicator,a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată, alocate prin 

Legea bugetului de stat nr.9/10.02.2025  pe anul 2025, înregistrată la Primăria 

comunei Milaș cu nr.933  din data de 07.03.2025 

    - Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14 din 21.02.2025 privind 

repartizarea sumelor pe unități administrativ-teritoriale în anul 2024 a Fondului la 

dispoziția Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și a estimărilor pe anii 2026-2028 

din cote defalcate din impozitul pe venit și din sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale , adoptată în ședință extraordinară a 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăsud din data de 21.02.2025,înregistrată la Primăria 

comunei Milaș cu nr. 738  din data de 21.02.2025; 
       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 

cadastrale nr 882 din 11.04.2022 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 1362/15.04.2022 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

       -Contractul pentru finanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a 

lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ –teritoriale pentru sectoare 

cadastrale nr 3193 din 08.12.2022 din cadrul Primărie comunei Milaș respectiv 5187/12.12.2022 

din cadrul Oficiului de Cadastru și Publicitate imobiliară Bistrița-Năsăud , 

        - Contract de finanțare nr.2511/12.10.2023 pentru Programul național de investiții,,Anghel 

Saligny” pentru categoria de investiíi ,, drumurile publice  respective drumuri comunale ;i/sau 

drumuri publice din interiorul localităților  precum și variant ocolitoare ale localităților,prevăzută 

la art.4 alin alin,(1)lit.c) din OUG NR.95/2021 pentru aprobarea Programul naíonal de investiții 

,,Anghel Saligny”; 

          - Contract de finanțare nr.2374DOT/2023 pentru proiectul ,,TRANSFORMARE 

UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA  MILAȘ ÎN MEDII DE ÎNVĂȚARE 

MODERNE ȘI SUSTENABILE”; 

          - Dispoziția primarului comunei Milaș  nr .3/09.01.2025 privind aprobarea acoperirii 

definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare la data de  31.12.2024  din excedentul bugetului 

local al comunei Milaș, 

În conformitate cu: 

      - prevederile art.138 alin(4) si (5) din Constituția României; 

     - prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421 din data de 28.12.2023; 

     - prevederile  art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) , 

art.25, art.26, art.32 alin (1) și (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), art.39,alin (6)și alin (8)  art.41 (6) și (8), 

art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr.198/2023-  Legea învăţământului preuniversitar;  



    - prevederile art.23 din Legea 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;  

     - prevederile Legii –Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice,cu modificările și completările ulterioare ;  

    - prevederile art.1 alin.(2) şialin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.8/2009 

privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administrația publică,cu 

modificările si completările ulterioare; 

    În temeiul dispoziţiilor art. 125 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, respective al prevederilor art.20 din Regulamentul de 

organizare și funcționare a consiliului local. 

Comisia  pentru învățământ : 

     ART.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre nr.11/20.02.2025 cu un nr de 5 voturi, făra 

amendamente. 

      Art.2. Proiectul de hotărâre nr. 11/20.02.2025 a fost avizat cu 5 voturi ,,pentru”, nici un vot 

,,împotrivă” și nici o ,,abțínere”. 

      Art.3.Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului, în termenul recomandat, secretarului 

general al comunei . 

 

         Președinte ,                                                                            Secretar, 

Chiciudean Orivel-Alexandru                                                       Lar Iustin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI MILAŞ 

  NR. 730/20.02.2025 

 

 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

 

 

 

 Încheiat azi cu ocazia afişării Proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2025. 

Proiectul de hotărâre este afişat la sediul Primăriei comunei Milaş împreună cu anexele 

corespunzătoare şi va fi supus spre analiză şi adoptare în şedinţa Consiliului local al comunei Milaş 

din luna martie 2025.  

Persoanele interesate pot depune, în scris, la Primăria comunei Milaş, sugestii şi opinii cu 

privire la acest proiect de hotărâre până la data de 07.03.2025 ora 14.00. 

 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

 

SECRETAR GENERAL AL UAT, 

LEONTINA MORAR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

PRIMARIA COMUNEI MILAȘ 

NR.729/20.02.2025 

 

 

 

ANUNŢ 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Milaș pentru 

anul 2025 

 

             În temeiul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, se publică spre cunoştinţă generală faptul că a 

fost elaborat Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Milaș pentru anul 2025 

 

          Orice persoană interesată va putea formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare 

de recomandare privind acest proiect de act normativ. Propunerile, sugestiile sau 

recomandările se vor formula în scris şi se vor depune la Primăria comunei Milas, 

până la data de 07.03.2025  sau se vor comunica prin fax la nr. 0263-354397 sau prin 

e-mail, la adresa: primariacomunei.milas@yahoo.com 

Proiectul de hotărâre este afişat la sediul Primăriei comunei Milaș. 

 

 

Primarul comunei Milaș 

 Gabriel Emil Bâcâin 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COM.UNEI MILAŞ 

NR.925/07.03.2025 

 

 

 

 

                                             PROCES-VERBAL 

 

                Încheiat azi 07.03.2025 cu ocazia dezafişării Proiectului de hotărâre 

privind aprobarea  aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Milaș 

pentru anul 2025         

 Proiectul de hotărâre este afişat la sediul Primăriei comunei Milaş, împreună cu 

anexele corespunzatoare în perioada 20.02.2025-07.03.2025. 

           În această perioadă nu au fost depuse la Primăria comunei Milaş,de către 

persoane interesate, în scris sau pe e-mail:primariacomunei.milas@yahoo.com, 

propuneri, sugestii şi opinii cu privire la acest proiect de hotărâre. 

        Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

 

 

Secretar general UAT, 

Leontina Morar 

 

 

 


